УИД: 91RS0009-01-2019-001417-31

Дело № 1-164/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13.06.2019 года город Евпатория

Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Дудник А.С.

при секретаре Тихолаз А. В.

с участием государственного обвинителя – 

старшего помощника прокурора г. Евпатории Тепляковой Т. С. 

защитников – адвокатов Зибровой В. В., Демьяненко В. В.

подсудимых ФИО1, ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного : 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего : Республика ФИО5, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование средне – специальное, женатого, не работающего, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной : 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающей : Республика Крым, 

<

адрес>, 

<

адрес>», 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование среднее, незамужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, не работающей, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и ФИО3 совершили производство, хранение с целью сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Преступление ими совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3 и ФИО1, находясь в домовладении, расположенном по адресу: Республика ФИО5, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в целях получения имущественной выгоды, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью производства, хранения в целях сбыта и последующего сбыта продукции – спиртосодержащей жидкости, заведомо для них не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей в качестве пищевого продукта неопределенному кругу лиц, договорились о том, что ФИО1 приобретёт спиртосодержащую жидкость, после чего они совместно будут хранить её у себя в доме и по очереди сбывать для употребления в пищевых целях гражданам.

Далее, ФИО1 в неустановленное следствием время, приобрел на территории рынка «Колхозный», расположенного по адресу: Республика ФИО5, 

<

адрес> неустановленного следствием лица, изготовленную на основе этилового спирта, с объёмной долей (крепостью) этилового спирта 96,3 %, и 96,5%, не отвечающую требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей при употреблении в качестве алкогольной продукции в пищевых целях.

ФИО3 и ФИО1, действуя умышленно по предварительному сговору, из корыстных побуждений, реализуя умысел, направленный на производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции – спиртосодержащей жидкости, опасной для жизни или здоровья потребителей, согласно ранее достигнутой договоренности, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего сбыта под видом алкогольной продукции, путем разбавления спирта с водой, произвели спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, которую хранили в доме, расположенном по адресу: Республика ФИО5, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 18 минут ФИО3, находясь в доме, расположенном по адресу: Республика ФИО5, 

<

адрес>, 

<

адрес>, согласно отведенной ей преступной роли приняла от ФИО11, действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 450 рублей в качестве оплаты за спиртосодержащую жидкость, а ФИО1, налил в полимерную бутылку емкостью 2,0 дм3 вышеуказанную спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 1462 см3, и действуя согласно отведенной ему роли, с целью извлечения материальной выгоды, сбыл её ФИО11, заведомо зная о том, что ФИО11 намеревался употребить данную спиртосодержащую жидкость в пищевых целях, осознавая при этом в силу своего возраста и жизненного опыта, что указанная спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья людей, так как изготовлена из этилового спирта не заводским, то есть кустарным, способом, без соблюдения соответствующих технологий, но безразлично относясь к возможным последствиям своих действий в виде причинения вреда здоровью различной степени тяжести.

В судебном заседании подсудимые заявили о своем согласии с предъявленным им обвинением и заявили ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Суду при этом они пояснили, что ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитником, они осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимыми ходатайства. Подсудимые обвиняются в совершении преступления, за которое предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы. 

Суд удостоверился, что подсудимые осознают, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимых, а также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, то есть производство, хранение с целью сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, то есть производство, хранение с целью сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, отнесенного к категории преступлений тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Так, по месту проживания подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно, ранее не судим.

ФИО3 по месту проживания характеризуется удовлетворительно, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья / п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ /.

Обстоятельством, отягчающих наказание, судом не усматривается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, признание вины, чистосердечное раскаяние, наличие несовершеннолетнего ребенка / п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ /.

Обстоятельством, отягчающих наказание, судом не усматривается.

В соответствие с требованиями п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд разрешает вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую. Учитывая характер, фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с п. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ по делу не имеется.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, данная мера наказания будет необходимой для исправления подсудимых и предупреждения совершения ими преступлений впредь, а также, с применением ст. 73 УК РФ, так как исправление подсудимых возможно без реального отбывания наказания, а также, без штрафа, учитывая требования ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Вещественные доказательства в силу ст. 81 УПК РФ / DVD-R диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» / оставить храниться при материалах уголовного дела, / полимерный пакет зелёного цвета, в котором находятся: стеклянная бутылка вместимостью 0,5дм3, оформленная этикеткой и контрэтикеткой с текстом «FINSKY VODKA...», стеклянная бутылка вместимостью 0,5дм3, оформленная этикеткой, контрэтикеткой и кольереткой с текстом «ФИО5 КРЫМСКИЙ...», стеклянная бутылка вместимостью 0,5дм3, оформленная этикеткой и контрэтикеткой с текстом «Государственный АКЦИЗ ФИО6 горькая с пшеничным ароматом...»; стеклянная бутылка вместимостью 0,25 дм3, оформленная этикеткой с текстом «ФИО2...»; стеклянная бутылка вместимостью 0,25дм3, оформленная этикеткой с текстом «НАША МАРКА ФИО7 особая...», стеклянная бутылка вместимостью 0,5дм3, оформленная этикетками и контрэтикеткой с текстом «ВОДА МИНЕРАЛЬНАЯ...БОРЖОМИ...»; стеклянная бутылка вместимостью 0,5дм3, оформленная этикеткой с текстом «СИББИТТЕР ФИО6 горькая...»; стеклянная бутылка вместимостью 0,25дм3, оформленная этикетками с текстом «ФИО2...»; две полимерных емкости вместимостью по 5дм3, без оформления, со спиртосодержащей жидкостью; полимерный пакет чёрного цвета, в котором находится бутылка из прозрачного, бесцветного полимерного материала вместимостью 2,0дм3 со спиртосодержащей жидкостью / уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы без штрафа.

В силу ст.73 УК РФ, считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком на 1 год, в период отбывания которого обязать осужденного : не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, ведающий исполнением наказаний, по месту своего жительства, в дни и часы, определенные указанным органом; не менять своего постоянного места жительства, а также места учебы или работы, без предварительного уведомления территориального органа уголовно-исполнительной инспекции.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы без штрафа.

В силу ст.73 УК РФ, считать назначенное ФИО3 наказание условным с испытательным сроком на 1 год, в период отбывания которого обязать осужденную : не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, ведающий исполнением наказаний, по месту своего жительства, в дни и часы, определенные указанным органом; не менять своего постоянного места жительства, а также места учебы или работы, без предварительного уведомления территориального органа уголовно-исполнительной инспекции.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, осужденным оставить без изменений, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства / DVD-R диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» / хранить при материалах уголовного дела, / полимерный пакет зелёного цвета, в котором находятся: стеклянная бутылка вместимостью 0,5дм3, оформленная этикеткой и контрэтикеткой с текстом «FINSKY VODKA...», стеклянная бутылка вместимостью 0,5дм3, оформленная этикеткой, контрэтикеткой и кольереткой с текстом «ФИО5 КРЫМСКИЙ...», стеклянная бутылка вместимостью 0,5дм3, оформленная этикеткой и контрэтикеткой с текстом «Государственный АКЦИЗ ФИО6 горькая с пшеничным ароматом...»; стеклянная бутылка вместимостью 0,25 дм3, оформленная этикеткой с текстом «ФИО2...»; стеклянная бутылка вместимостью 0,25дм3, оформленная этикеткой с текстом «НАША МАРКА ФИО7 особая...», стеклянная бутылка вместимостью 0,5дм3, оформленная этикетками и контрэтикеткой с текстом «ВОДА МИНЕРАЛЬНАЯ...БОРЖОМИ...»; стеклянная бутылка вместимостью 0,5дм3, оформленная этикеткой с текстом «СИББИТТЕР ФИО6 горькая...»; стеклянная бутылка вместимостью 0,25дм3, оформленная этикетками с текстом «ФИО2...»; две полимерных емкости вместимостью по 5дм3, без оформления, со спиртосодержащей жидкостью; полимерный пакет чёрного цвета, в котором находится бутылка из прозрачного, бесцветного полимерного материала вместимостью 2,0дм3 со спиртосодержащей жидкостью / уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики ФИО5 через Евпаторийский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдений требований ст. 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в десятидневный срок апелляционного обжалования. 

Судья А. С. Дудник